CAMARÁ MI]N C PAL DE

IEIXEIRA *.
ô\^v

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cN Pl: o3.984.483/OOOt -O2

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TEIXEIRA DE FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

Em 23 de abril de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto
no art. 139, inciso II, do Regimento Intemo da Câmara Municipal de Teixeira de
Freilas, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços no sentido de que o
Poder Legislativo INDICAM juntamente com os órgãos competentes que mobilizem
esforços raalm lan o um cam de fute ute
unta mente com uma uadra de futvôlei com areia tratâdâ. ás Marsens doo

Córreso da Charoueada. em área iá aberta e de solo Íirme. ao lado do Parque
Munici al da Bi uinha sem d radar a área a roveitando tod es

vegetaçâo nativa densa e fora das áreas de preservação permanente (APP),
respeitando as delimitações ambientais previstas na leqislação.

A construção trará beneficios para a população aproveita um espaço subutilizado,
promovendo o uso consciente da área uÍbana sem desmatamento ou impacto às

nascentes do córrego, oferece à população local opções acessíveis de lazer, esporte e

convivio, incentivando hábitos saudáveis e a integração comunitária. Cria oportunidades
para jovens e crianças da região participarem de atividades esportivas, Íeduzindo a

exposição a situações de risco social. A revitalização segura da área com o uso
constante e organizado do espaço, há maior segurança e conservação do entomo do
córrego. Com estnrtura sustentável, uso de materiais ecológicos e dÍenantes para não
impermeabilizar o solo, instalação de lixeiras e sinalização educativa ambiental, projeto
paisagístico com vegetação nativa para integrar ao entomo.

A proposta pode ser realizada sem causaÍ danos ambientais, desde que planejada com
responsabilidade e acompa.nhamento técnico. Portanto é, pelo exposto, que submetemos
aos excelentíssimos Pares este que, esperamos, veúa a meÍecer a aprovação deste
egrégio Plenário.

*fulu"or*"*^ Bts§sss
\**§*t

Rua MassanoÍi Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 3011-5460 I 3291 5460

cama ratf.ba.gov.br

I

rNDrcAçÃo No xfB/2025

Justificativa

Sala das Sessões,23 de abril de2025.

Cláudio